Naczelnym mottem japońskich elit w tamtym czasie stały się głoszone dwie dekady wcześniej poglądy Shōzana Sakumy, uczonego i polityka ery Meiji, który postulował przeprowadzenie reform zgodnie z hasłem „wschodnia etyka, zachodnia technologia” (jap. *tōyō dōtoku, seiyō gakugei*)⁴¹. W krótkim czasie dewiza ta przybrała zmodyfikowaną,

³⁸ 1890年(明治23年) 10月31日付官報 (1890-nen, Meiji 23-nen, 10-gatsu, 31-nichiget-su Kampō — pl. „Gazeta Kampō” z 31 października 1890 roku), <http://dl.ndl.go.jp/info:ndljp/pid/2945456/3> (dostęp: 25.09.2016).

³⁹ 教育ニ関スル勅語 (*Kyōiku ni kansuru Chokugo* — pl. *Cesarski Reskrypt o Edukacji*), http://www.archives.go.jp/ayumi/kobetsu/m23_1890_02.html (dostęp: 16.09.2016); K.

- Y. Fukuzawa, 文明論之概略 (Bunmeiron no Gairyaku — pol. *Zarys Teorii Cywilizacji*), Tōkyō 1875, <http://www.geocities.jp/hgonzaemon/bunmeironnogairyaku.html>.
- Y. Fukuzawa, 尊皇論 (*Sonnō Ron* — pol. *Dyskusja nad Wiernością Wobec Cesarza*), [w:] Y. Fukuzawa, *Nihon Teishitsu Ron*, Tōkyō 1887.
- 1890年 (明治23年) 10月31日付官報 (1890-nen, Meiji 23-nen, 10-gatsu, 31-nichigetsu Kampō — pl. „Gazeta Kampō” z 31 października 1890 r.), <http://dl.ndl.go.jp/info:ndljp/pid/2945456/3>.
- 穀梁傳 (*Gūliáng Zhuàn* — pol. *Komentarze Gulianga*).
- 汉书: 卷10成帝紀 (*Hànshū: Juǎn 10 Chéngdì Jì* — pol. *Księga Hanów*, t. 10, *Roczniki Cesarza Chengi*).
- K.